COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 188

SERVIZIO UFFICIO TECNICO
DEL 09/12/2017

COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA
OGGETTO: | DISMESSA IN LOCALITA’ “SU GIARDINU”

APPROVAZIONE III° SAL - LIQUIDAZIONE SEA SRLS - RUP E C.D.S.
CIG: 6062567C8B; CUP: F22112000190002

VISTO di Regolarita tecnica
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarita tecnica, ai sensi dellart. 49 del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267.
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

VISTO di Regolarita Contabile
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che,
pertanto in data odierna diviene esecutiva.
Li,
Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO di Pubblicazione
Ai sensi dello Statuto Comunale, si certifica che la presente determinazione € pubblicata mediante
affissione all'albo pretorio N. del Registro

dal al

Li, Il responsabile delle pubblicazioni

0 ORIGINALE

COPIA conforme all'originale

Li, Il Responsabile del Servizio Amministrativo




IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particalare

- lart. 107 sulle funzioni di competenza dirigengial

- lart. 151, comma 4, sull’'esecutivita delle detamadioni comportanti impegni di spesa;

- gliartt. 183 e 191 sulle procedure per I'assunidagli impegni di spesa,;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento genedalgli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti coaludi contabilita e sui contratti;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Tentoaudelle leggi sull’ordinamento degli enti
locali» e successive modificazioni;
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesifid. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Coddss contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture.
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazidegli appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi,
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per listituzione di aistema di qualificazione unico dei
soggetti esecutori di lavori pubblici;
Vista la L.R.14/2002 in materia di qualificazione unico dei settjgesecutori di lavori pubblici che
si svolgono nell’ambito Regionale;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Beghico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”, in particolare I'art. 192 che necdasili assumere la presente determinazione al fine d
procedere all'affidamento dei lavori pubblici ingegfo.
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei cattite degli appalti attualmente vigente;
Vista la Determinazione n. 13255/568 del 17/07/2012adBlirezione generale Servizio Attivita
Estrattive e Recupero Ambientale della RAS conualel e stato Indetto il bando per I'anno 2012
inerente 'ammissione a contributi regionali a fevalei comuni per 'anno 2012 per interventi di
recupero ambientale di aree interessate da atésttattive dismesse o in fase di dismissione;
Vista la propria Determinazione n. 139 del 17/12/20@4 a quale veniva approvato il progetto
esecutivo per le opere dCompletamento Recupero Ambientale della cava in.lSu Giardinu”
nel Comune di Monteleone Rocca Doria, redatto Idgll' Salvatore Masia avente un importo
complessivo di € 250.000,00;
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tacnfc140 del 17/12/2014 con la quale
veniva approvato l'avviso indagine di mercato petividuare almeno 5 operatori economici da
invitare alla gara per le opere @ompletamento Recupero Ambientale della cava ie.LSu
Giardinu”.
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Cadotei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture.
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area taami®2 del 07/01/2015 con la quale veniva
approvato il Verbale di sorteggio con i risultagllindagine di mercato per individuare almeno 5
operatori economici da invitare alla gara per lerepdi“Completamento Recupero Ambientale
della cava in Loc. Su Giardinu”
Vista la pronunzia del TAR Sardegna n. 00350/2016, REOV. COLL. N. 00777/2015 REG.
RIC, con la quale viene accolto in tutte le pdnticdorso di cui al punto precedente;
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecni®l6 del 27/04/2016 con la quale
veniva revocata, a seguito della pronunzia del T3€Rdegna, I'aggiudicazione definitiva alla ditta
Eredi di Marras Giovanni snc e la nuova aggiudmaegi definitiva dei lavori di‘OPERE DI
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESA IN LOCALITA" “SU
GIARDINU" a favore della ditta Sea srls con sede in SassariRema n°77 per un ribasso
percentuale del 32,17% ed un importo lavori almekel ribasso offerto di € 126.727,12 di cui
123.127,12 per lavori e 3.600,00 per oneri perdarezza.
Vista la Determinazionalel Responsabile dell'Area Tecnica n°122 del 1@Q16 con la quale
veniva hominato Responsabile Unico del Procedimantsensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai Istruttorenieo cat. C assunto con contratto a tempo
determinato part-time a far data dal primo novemPdd6, per le opere diCompletamento
Recupero Ambientale della cava in Loc. Su Giardjnu”



Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecmtd0 del 17/07/2017 con la
guale si approvava la Relazione di perizia di vdagaacon allegato nuovo quadro economico, quadro
comparativo tra computo di progetto e di periz@nputo metrico estimativo delle lavorazioni in
variante e verbale concordamento nuovi prezzi asisdell'art. 132 commal lettera b del DLgs
163/2006 predisposta dal DD.LL. Ing. Salvatore Masi

Vista la nota dell’Assessorattell'Industria della Regione Sardegna prot. n. 846& 610/2017,
nostro protocollo n.1716 del 09/10/2017 con la gsalesprimeva parere positivo alla realizzazione
dell'intervento proposto in variante ed al relatindizzo delle economie;

Ravvisatala necessita di impegnare le somme in variante

VISTO il Bilancio di previsione 2017-2019 approvato coelibera di Consiglio Comunale n°6 del
15/05/2017;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'area Taani®0 del 17/07/2017 con la quale
veniva approvata la Variante in corso dopera @eoli di “OPERE DI COMPLETAMENTO
RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESSA IN LOCALITA “SU GIARDINU?";

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'area Tacnfd70 del 17/11/2017 con la
guale veniva approvata la seconda variante in cafepera dei lavori di“OPERE DI
COMPLETAMENTO RECUPERO AMBIENTALE DELLA CAVA DISMESA IN LOCALITA' “SU
GIARDINU";

Visto lo stato d’avanzamento lavori nonché il certificdigpagamento predisposti dalla DD.LL. dei
quali si allega copia;

Visto l'allegato DURC On Line risultante REGOLARE;

Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali ieagpienze ai sensi dellart. 48-bis del D.P.R. 8024la quale il
soggetto risulta NON INADEMPIENTE;

Vista l'allegata fattura n°5/2017/PA del 24 Novembre 2@iElla ditta SEA S.R.L.S., dellimporto
complessivo di € 30.500,00 compreso IVA nei terndinegge;

Vista la nota del 15.11.2017 della ditta SEA srls coquale si richiedeva la riduzione dell'importo
minimo dei SAL da € 50.000,00 a € 25.000,00;

Viste le note dell'Avv. Marco Pinna Vistoso nostro pamibo 2001 del 22/11/2017 e 2042 del
29/11/2017con la quale si invitava questa stazione appaltang®spendere ogni pagamento a
favore della ditta Sea srl appaltatrice dei lavorioggetto fino alla concorrenza della cifra di €
5.000,00 nella prima nota ed € 6.000,00 nella sdajon

Visto il verbale di transazione e conciliazione in sesiedacale sottoscritto dal legale
rappresentante della Sea srls, dal rappresentamizcale, e dal lavoratore Capeccia Giancarlo dal
guale si evince un debito da parte di Sea srl4080,00;

Richiamata la nota del RUP prot. n.2061 del 01/12/2017 corguale si richiedevano delle
integrazioni alle diffide Prot. 2001 del 22/11/2042042 del 29/11/2017 sopracitate;

Richiamata la nota prot. n.07/12/2017 dell’Avv. Marco Pinn&tdso che comunica le somme
dovute agli ex operai della Sea srls per un impootoplessivo di € 5.965,46;

Vista la nota di accettazione da parte della Sea slis diefinizione proposta dal Avv. Marco Pinna
Visto sopra richiamata;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area tecm. 10 del 25/01/2017 con la quale si
impegnava a favore della Societa di Ingegneria "NSARIGEGNERIA SRL" con sede in via
Convento n.60 a Nuoro, P.IVA n.001476250913, larmancomplessiva di € 2.978,12 (€ 2.347,19
oltre ad oneri previdenziali ed IVAper lincarico di responsabile della sicurezza asef di
esecuzione per l'opera di completamento di recupenbientale della cava sita in localita “Su
Giardinu”

Vista l'allegata fattura n°3/17 del 6 Dicembre 2017 adlitta Mars Ingegneria srl, dell'importo
complessivo di € 2.978,12 compreso IVA nei terndinegge;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tearm*°19 del 11/02/2015 con la
guale si impegnava a favore dell'lng. Marco Delrla,somma di € 1.736,00 quale compenso in
gualita di R.U.P. per le opere d@Completamento Recupero Ambientale della cava ie.LSu
Giardinu”;

Vista la nota prot. n°1817 del 17/10/2016 con la qikade Marco Delrio comunicava la cessazione dgladp di
collaborazione Part-time di questo Comune ai sishsiomma 557, art. 1 della Legge 311/2004 (fingazper
I'anno 2005), anche per quanto riguarda lincakiedJP in diversi procedimenti tra i quali il prétgen oggetto;



Considerato che I'Ing. Delrio ha seguito, come RUP, tutto f'ifgrocedurale di verifica ed
approvazione progetto, la procedura di affidamentmché la stipula del contratto e parte
dell'esecuzione lavori, mentre il Geom. Panai lyaise, come RUP, I'esecuzione lavori, le varianti,
l'autorizzazione al subappalto, gli stati d'avaneato, le varianti in corso d'opera del progetto in
oggetto;

Richiamati inoltre i commi 7bis e 7ter dellart.93 del Decreto latnsh 163 del 12 Aprile 2006;

DETERMINA
Di considerarele premesse quali parti integranti del preserite at

Di approvare l'allegato secondo stato d'avanzamento lavori tedtll'Ing. Salvatore Masia per i
lavori in oggetto, esegquiti a tutto il 17 NovemBR@L17;

Di liquidare a favore della ditta Sea srls con sede in SassarRema n°77, I'importo di €
19.034,54 a saldo della fattura n°5/2017/PA deN&¥embre 2017 per il 1lI° SAL delle opere di
“Completamento Recupero Ambientale della cava irc.L8u Giardinu” detratte le somme da
liquidare agli ex operai come da definizione pragatall’Avv. Pinna Vistoso e sopra richiamata ed
ccettata della Sea srls;

Di liquidare a favore dell'erario la somma di € 4.187,60 acadIl'lVA nei termini di legge
relativa alla fattura n°5/2017/PA del 24 Novemb@d 2 della ditta SEA s.r.l.s.;

Di liquidare al signor Capecia Giancarlo nato a Sassari i1.1968, C.F. CPCGCR68A191452W
la somma di € 3.500,00 come da accordo di defineiproposto dall'Avv. Pinna Vistoso ed
accettato dalla Sea srls, IBAN 1T94J076011720008065124;

Di liquidare al signor Pinna Salvatore nato a Sassari il 279986, C.F. PNNSVT96B271452A la
somma di € 608,74 come da accordo di definiziormpgsto dall’Avv. Pinna Vistoso ed accettato
dalla Sea srls, IBAN IT08Q0760105138268655668657;

Di liquidare al signor Sanna Giuseppe nato a Sassari il 2R283,1C.F. SNNGPP81C271452K la
somma di € 1.856,72 come da accordo di definizmmoposto dall'’Avv. Pinna Vistoso ed accettato
dalla Sea srls, IBAN IT11C0760117200001033901578;

Di liquidare a favore del Ing. Marco Delrio la somma di € 6®4gdiale saldo per l'incarico di RUP
nel progetto per itCompletamento Recupero Ambientale della cava io. [Su Giardinuticoperto
dal 11/02/2015 al 10/11/2016;

Di liquidare a favore del Geom. Giovanni Maria Panai la somin& 894,40 quale saldo per
l'incarico di RUP nel progetto per‘Completamento Recupero Ambientale della cava in.[Su
Giardinu” ricoperto dal 10/11/2016 alla conclusione dellalieontazione;

Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanzatiaap. 21509.04 del bilancio di
previsione 2017-2019;

DI liguidare, a favore della Societa di Ingegneria "MARS INGHENA SRL" con sede in via
Convento n.60 a Nuoro, P.IVA n.001476250913, larmancomplessiva di € 2.441,@8saldo della
fattura n°3 del 6 Dicembre 2017, per l'incaricacdordinatore della sicurezza in fase di esecuzione
per I'opera di completamento di recupero ambierdal&a cava sita in localita “Su Giardinu”

Di liquidare a favore dell'erario la somma di € 537,04 a sdilblVA nei termini di legge relativa
alla fattura n°3 del 6 Dicembre 2017 della ditta RRAINGEGNERIA SRL;

Di dare atto che la somma necessaria trova copertura finanzatiaap. 29113.12 del bilancio di
previsione 2017-2019;

Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziarioiggovvedimenti di competenza

Il Responsabile del Servizio
(Antonello Masala)



